
San Miguel, diecis is de mayo de dos mil veintitr s.é é

Vistos :

En  estos  antecedentes  ingreso  Corte  578-2023,  comparece  don 

Fernando  Alberto  Maureira  Maureira,  constructor,  domiciliado  en  la 

comuna de Pe aflor, ciudad de Santiago, quien deduce acci n de Protecci nñ ó ó  

en contra de Aguas Andinas S.A, por el acto arbitrario e ilegal en que ha 

incurrido el recurrido al proceder a cortar el suministro de agua potable del 

inmueble en el que vive y realiza actividades econ micas con y sin fines deó  

lucro,  vulnerando  con  ello  el  derecho  de  propiedad,  integridad  f sica  yí  

ps quica, derecho a la vida y el debido proceso.í

Explica que hace aproximadamente 10 a os atr s fue a las oficinas deñ á  

Aguas Andinas ubicadas en Talagante para solicitar una revisi n a la llaveó  

de paso que se encuentra inmediatamente despu s del medidor, adem s,é á  

solicit  una  inspecci n  a  ste,  dado  que  ten a  consumos  muy  elevadosó ó é í  

considerando que la propiedad estaba desocupada , la respuesta fue que el 

nico camino era hacer convenios y pagar la deuda en cuotas mensualesú  

m s el consumo mensual , y que deb a pagar sobre consumo y los interesesá í  

que la empresa aplicar a , al no tener otra alternativa tuvo que hacer elí  

convenio y asumir la deuda por la filtraci n que hab a en la llave de pasoó í  

ubicada despu s del medidor. Alega que est  situaci n se ha mantenido poré á ó  

a os  y Aguas Andinas nunca hizo presencia en el  lugar  y tampoco dioñ  

instrucciones para cambiar o reparar la filtraci n existente en la llave deó  

paso hasta el d a de hoy. í

Afirma que se le oblig  a realizar convenios permanentes debiendoó  

asumir  deudas  y  sobreconsumos  que  eran  responsabilidad  exclusiva  de 

Aguas Andinas. 

Agrega que cuando comenz  la pandemia las cuentas estaban al d a yó í  

de un momento a otro los consumos se elevaron a cifras extremadamente 

exageradas teniendo en cuenta que eran tres personas las que viv an en lasí  

dependencias;  Paola Mart nez,  su esposa,  Nicol s  Maureira su hijo y yoí á  

Fernando Maureira y el consumo en un lapso de 5 meses lleg  a la cifra deó  

2.900.000 pesos.

Indica que denunci  esta situaci n a la Superintendencia Sanitaria yó ó  

notificaron  a  Aguas  Andinas  sobre  la  situaci n,  un  d a  le  llam  unó í ó  
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supervisor de Aguas Andinas llamado Esteban para pedirle que le enviará 

una fotograf a de la lectura del medidor y un v deo los que fueron enviadosí í  

por su parte, sin hacer visita alguna el funcionario de Aguas Andinas me 

indic  a trav s de un mensaje que hab a una filtraci n y la responsabilidadó é í ó  

era de l. é

Posterior a ello, comenz  la presi n de Aguas Andinas a trav s deó ó é  

llamados telef nicos que deb a pagar la deuda o le cortar an el agua; Aguasó í í  

Andinas  le  respondi  a  la  Superintendencia  de  Servicios  Sanitariosó  

indicando que el  problema era  del  recurrente  y no de la  compa a,  lañí  

superintendencia le respondi  lo mismo que indic  Aguas Andinas , por loó ó  

que  volvi  a  concurrir  a  la  Superintendencia  Sanitaria  a  ratificar  laó  

denuncia  aportando  antecedentes  como  los  mensajes  del  supervisor  de 

Aguas Andinas , fotograf as que, reflejan la filtraci n existente en la llave deí ó  

paso, como puede verse en la imagen que adjunta y en el video que se 

puede  observar  en  https://www.youtube.com/watch?v=3w1J2qMEhLU 

solicitando  que  la  superintendencia  se  hiciera  presente  en  el  lugar  y 

ratificar  de manera presencial que la empresa Aguas Andinas faltaba a laá  

verdad,  pero  a  la  fecha  no  he  tenido  ni  una  sola  respuesta  de  la 

superintendencia sanitaria.

Indica que posterior a la ratificaci n de la denuncia se present  unó ó  

ejecutivo de Aguas Andinas proveniente de las oficinas de Santiago junto a 

un  supervisor  de  nombre  Alejandro  D az,  el  ejecutivo  le  propuso  queí  

reconociera la deuda y le daban facilidades de pago, cuando le hice ver qué 

el problema del consumo era por la filtraci n de la llave de paso me dijoó  

que la  empresa no se har a responsable  de la  filtraci n  y que si  yo noí ó  

reconoc a la deuda me cortar an el agua, como lo hicieron el d a 16 deí í í  

febrero sin aviso previo; siguieron las presiones de la empresa cobrando la 

deuda que ya sumaba m s de 10.000.000 de pesos. á

Precisa que en el d a de ayer (sic) Aguas Andinas cort  el agua de laí ó  

propiedad vulnerando totalmente sus derechos y los de todos los que viven 

en la propiedad, incluidas las menores de edad que actualmente viven en su 

casa, situaci n que lo tiene con estr s y ha debido concurrir al m dico, yaó é é  

que los nervios lo tienen totalmente superado. 

2

LC
R

X
X

F
M

R
H

LH



Sostiene  que  con  fecha  20  de  abril  del  a o  2022  concurri  a  lañ ó  

Superintendencia Sanitaria para exponer la situaci n que estaba viviendo, eó  

indic  que los cobros de agua hab an subido de manera desproporcionada yó í  

solicit  que se investigara cu l era el problema de tan elevado consumo, laó á  

funcionaria de la Superintendencia que lo atendi  le indic  que deb a haceró ó í  

una denuncia, la cual realice, la entidad fiscalizadora le entrego una hoja 

con n mero de folio para que tuviera un respaldo de la gesti n realizada yú ó  

con ello hacer el seguimiento, la Superintendencia sanitaria notifico a Aguas 

Andinas de su denuncia y le solicito que informar  sobre la situaci n. á ó

Pasaron 5 meses  y la  Superintendencia jam s le  respondi  lo  queá ó  

Aguas Andina hab a indicado, fue un supervisor de Aguas Andinas quien leí  

envi  la  respuesta  y  en  la  cual  la  entidad  fiscalizadora  jam s  se  hizoó á  

presente en el lugar para verificar el problema denunciado, a su juicio, el 

organismo  fiscalizador  dejaba  en  libertad  de  acci n  a  la  empresaó  

denunciada para realizar el corte del suministro de agua. 

Con  la  carta  de  Aguas  Andinas  se  dirigi  por  segunda  vez  a  laó  

Superintendencia para solicitar su pronunciamiento o resoluci n, pero enó  

definitiva le entregaron un documento con lo mismo que hab a respondidoí  

Aguas Andinas, solo le cambiaron el encabezado, por lo que en el mes de 

septiembre volvi  a ratificar la denuncia que ya hab a realizado en el mesó í  

de abril,  aportando los  antecedentes  para  demostrar  que Aguas  Andinas 

faltaba a la verdad y que en el proceso la empresa denunciada era juez, 

jurado y verdugo por exponerlo de alguna forma. 

En  la  ratificaci n  de  la  denuncia  volvi  a  solicitar  que  laó ó  

Superintendencia  se  hiciera  presente  en  el  lugar  para  que  fiscalizara  y 

comprobara presencialmente los hechos denunciados, eso jam s ocurri , yaá ó  

que unos de los funcionarios el cual me firmo la ratificaci n de la denunciaó  

me  indic  que  ellos  se  ajustaban  a  Derecho.  Lo  que  claramente  sió  

analizamos el art culo 95, letra a, del decreto 1199 del MOP del 06 deí  

noviembre de 2005 no lo es. 

Estima que la entidad fiscalizadora se hac a parte en la vulneraci ní ó  

de sus  derechos constitucionales,  m s aun siendo un funcionario  de unaá  

entidad estatal,  la  que est  obligada a velar  y regular  los  abusos de lasá  

empresas prestadoras de servicios, finalmente Aguas Andinas despu s de lasé  
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presiones para que reconociera la deuda le cort  el agua y por parte de laó  

Superintendencia no ha tenido respuesta ni resoluci n alguna. ó

En  resumen,  sostiene  que  por  seguir  los  canales  oficiales, 

administrativos  y  no  judiciales  para  arreglar  algo  que  considera  debió 

solucionar la empresa de Aguas Andinas S.A., por disposici n expresa de laó  

Ley, en el art culo 95, letra a), tiene prohibici n expresa de intervenir laí ó  

llave de paso del medidor al ser responsabilidad exclusiva de la sanitaria 

seg n el decreto 1199 de Ministerio de Obras P blicas del 09 de noviembreú ú  

de 2005 y que al parecer nadie est  respetando y se le imputa al usuario ená  

plena  indefensi n,  motivo  por  lo  que  presenta  este  recurso  ante  suó  

Ilustr sima Corte a objeto se restablezca en Derecho su suministro de aguaí  

en  el  inmueble  que  habita  y  en  el  cual  desarrolla  sus  actividades 

econ micas. ó

 Sostiene que se ha incurrido en un acto ilegal y arbitrario por parte 

de la recurrida al haber procedi , con fecha 16 de febrero del a o 2023, aló ñ  

corte del suministro de agua, que los dej  en una situaci n precaria al noó ó  

poder  tener  acceso  a un servicio  b sico y  esencial  como lo  es  el  agua,á  

rompiendo el statu quo de las cosas, cortando el suministro desde la matriz, 

pues  impide  situaciones  tan  b sicas  en  la  vida  del  ser  humano  comoá  

alimentarse, lavar ropa, lavar losa, ir al ba o, cocinar, etc. Teniendo queñ  

recurrir en una ciudad urbana a adquirir de emergencia un estanque de 

agua aljibe de 1000 litros, cuyo cost  ascendi  a los $150.000 pesos, - yó ó  

debi  solicitar en pr stamo a sus amigos cercanos y ver el costo e instalaci nó é ó  

de una bomba de l nea que desconoce hasta el momento.  í

Agrega que este acto es abiertamente contra ley, en virtud de que se 

est  llevando  un  proceso  administrativo  ante  la  Superintendencia  deá  

Servicios Sanitarios, toda vez que la deuda, no es responsabilidad suya, por 

deberse  a  una  filtraci n  proveniente  de  la  llave  de  paso  que  esó  

responsabilidad exclusiva de la empresa sanitaria y no de su parte, toda vez 

que  as  lo  se ala  el  art culo  95,  letra  a,  del  decreto  1199  del  06  deí ñ í  

noviembre de 2005, el cual no ha tenido posteriores modificaciones y donde 

se expresa que no puede intervenir esa llave que est  asociada al medidor,á  

de lo contrario, estar a obrando contra Derecho. í
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Se ala que esta conducta, no puede ser sino calificada como un actoñ  

de  autotutela  ejecutado  por  el  recurrido  debido  que  no  existe  norma 

jur dica  que ampare  su  actuar,  ni  resoluci n  administrativa  definitiva  nií ó  

resoluci n judicial existente y en consecuencia debe ser calificado como unó  

acto ilegal y arbitrario, toda vez que se estar a beneficiando de su propiaí  

culpa o dolo, generando un perjuicio a su persona y a los que viven o 

trabajan con l. é

 Afirma que el acto denunciado vulnera el derecho contemplado en el 

art culo 19 N 1 de la Constituci n, esto es, el derecho a la vida, integridadí ° ó  

f sica y ps quica, respecto de todos los recurrentes al privarlos del acceso alí í  

agua, impidiendo cosas tan b sicas de la vida, tales como poder ba arse,á ñ  

hidratarse, lavar alimentos, etc., exponi ndolos a m ltiples enfermedades poré ú  

la  falta  de  este  elemento  tan  esencial  para  la  subsistencia.  Aumenta  la 

gravedad del acto, que el recurrido tiene conocimiento de que dentro del 

grupo familiar habitan menores de edad, que son sus nietas.  

Alude al fallo de la Excma. Corte Suprema, rol 131140-2020, que 

desarrolla el concepto de vida digna , que incluye el derecho de acceso al“ ”  

agua. En la misma direcci n, a la Convenci n Americana sobre Derechosó ó  

Humanos que establece el derecho a la integridad personal en su art culo 5í  

N 1, que transcribe. °

Agrega que a lo anterior se debe sumar la actual crisis sanitaria por la 

que pasamos, la cual requiere un mayor consumo de agua para prevenir y 

contener el contagio del Covid-19, sin embargo, ello no es posible por el 

actuar arbitrario e ilegal del recurrido. 

Sostiene  que  el  proceder  de  la  Concesionaria  importa,  sin  duda 

alguna, una violaci n a la garant a constitucional contemplada en el art culoó í í  

19 N 24, esto es,  el derecho a propiedad,  al  impedir el acceso al  agua,°  

imposibilitar  el  desarrollo  de  actividades  propias  de  la  vida  personal  y 

profesional; actividades para sostener la econom a y los servicios que de ellaí  

nacen en el inmueble priv ndolo de la posibilidad tanto de usar el inmueble,á  

como obtener los frutos de ellos y a su vez, preservarlo y conservarlo.  

Agrega  que  el  derecho  a  la  salud,  tambi n  se  ve  notoriamenteé  

afectado al no poder ir normalmente al ba o, lavarse, cocinar con higiene,ñ  

entre otros; as  como el Derecho de vivir en un ambiente sano, en directaí  
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relaci n  con  el  derecho  a  la  vida,  integridad  f sica  y  ps quica  por  laó í í  

vulneraci n del derecho de propiedad. ó

Adiciona que la auto tutela ejercida por parte de Aguas Andinas S.A. 

vulnera, adem s, los derechos constitucionales de su persona en cuanto alá  

debido proceso consagrado en el art culo 19 N 3 de la Constituci n Pol tica,í ° ó í  

pues  es  evidente  que  corresponder  al  legislador  establecer  siempre  lasá  

garant as de un procedimiento y una investigaci n racionales y justos, paraí ó  

lo que a los  efectos de lo dispuesto por el  legislador,  se ha recurrido a 

instancias  administrativas  para  resolver  el  problema de  la  disputa  de  la 

deuda como es la Superintendencia de Servicios Sanitarios, quien a n no seú  

pronuncia al respecto y aun as  la recurrida interrumpe el suministro, siní  

esperar tal resoluci n que, no le ha sido notificada. ó

Insiste en que la disputa es debido a una flagrante situaci n de faltaó  

de servicio e imputaci n de una deuda que no es su responsabilidad, atentoó  

lo dispone el art culo 95 letra a) del Decreto 1199 que reproduce. í

 Reitera que la filtraci n se origina en la llave de paso se alada por laó ñ  

norma citada, la que no puede intervenir, por cuanto, de hacerlo, ser a l,í é  

quien estar a cometiendo un acto ilegal y arbitrario de auto tutela; siendoí  

castigado solo por querer seguir con el debido proceso y siendo vulnerado 

en un acto que, como ciudadano de buena fe, he privilegiado para seguir lo 

que dicta la Ley. En ese sentido, Aguas Andinas S.A. vulnera el principio 

del debido proceso y por ende el articulo 19 numero 3 de la Constituci nó  

Pol tica. í

Concluye solicitando, se acoja el recurso y se adopten de inmediato 

las  providencias  necesarias  para  permitir  el  pronto  restablecimiento  del 

derecho conculcado, ordenando especialmente la reconexi n del suministroó  

de agua potable y se declare:

1. La arbitrariedad e ilegalidad de los actos descritos, pues vulneran 

las garant as constitucionales mencionadas. í

2.  La reconexi n  del  suministro de agua potable  con el  inmuebleó  

individualizado en calle Benjam n Labb  238, comuna de Pe aflor. í é ñ

3. Que Aguas Andinas S.A. se abstenga de interrumpir el suministro 

de agua potable y se oficie a la Superintendencia de Servicios Sanitarios, a 

fin que ordene a Aguas Andinas dar fin a la filtraci n proveniente de laó  
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llave de paso y le conmine a cumplir con su obligaci n establecida por laó  

ley en el Decreto 1199 del 06 de noviembre de 2005 del MOP. 

4. Que, se oficie a la Superintendencia de Servicios Sanitarios, a fin 

de que determine el monto de los valores cobrados en exceso por Aguas 

Andinas S.A y la forma en que se proceder  a establecer el monto de laá  

deuda de forma racional y justa considerando que la filtraci n que la generaó  

nace de un incumplimiento de la empresa sanitaria. 

5. Que, se condene expresamente en costas a la recurrida. 

 Informando Aguas Andina, solicita el rechazo, con costas, desde que 

el  recurso  se  basa  en  una  serie  de  hechos  y  acusaciones  falsas, 

tergiversaciones y, por sobre todo, un relato parcial y conveniente de los 

hechos,  pues  omite  se alar  el  origen  de la  deuda  que mantiene  con  lañ  

compa a. ñí

Expresa  que  el  mayor  fundamento  de  la  recurrente  es  intentar 

relacionar una supuesta filtraci n en una llave de paso con el origen de suó  

millonaria  deuda  cosa  que,  como  demostrar ,  no  es  ni  t cnica  niá é  

l gicamente posible. ó

Indica que la recurrente, parte sosteniendo que “Esta situaci n se haó  

mantenido por a os y Aguas Andinas nunca hizo presencia en el lugar yñ  

tampoco dio instrucciones para cambiar o reparar la filtraci n existente enó  

la llave de paso hasta el d a de hoyí , lo que es falso, pues, el d a jueves 10” í  

de  noviembre  de  2022  concurrieron  a  su  domicilio  los  Sres.  Ignacio 

Valdevenito  Fa ndez  y  Manuel  Alejandro  D az,  jefe  de  gesti n  de  laú í ó  

medici n  e  inspector  comercial  de  Aguas  Andinas,  respectivamente,  yó  

sostuvieron una reuni n personalmente con l y en donde intentaron lograró é  

un acercamiento en miras a resolver el problema que el recurrente tiene con 

esta compa a, ello consta de la copia del correo electr nico que se envi  elñí ó ó  

mismo d a10 de noviembre de 2022 al recurrente para dejar constancia deí  

la reuni n sostenida de forma personal y presencial en su domicilio, y de losó  

hechos  que  se  pudo  constatar  en  dicha  oportunidad,  en  el  correo  se 

especifica “De acuerdo con nuestra reuni n sostenida durante la visita queó  

realice  hoy,  jueves  10  de  noviembre,  en  compa a  del  inspector  se orñí ñ  

Manuel Alejandro D az a su propiedad ubicada en calle Benjam n, Labbí í é  
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238  de  la  comuna  de  Pe aflor,  identificada  con  el  n mero  de  cuenta.ñ ú  

40966-3-0 en nuestro catastro comercial, le comento que:

 Medidor de di metro 29 mm serie. 3817 lectura de inspecci n.á ó  

21492,  Medidor,  registra  consumo permanente  y presenta  una filtraci nó  

menor en la llave de paso interior que le ofrec  reparar hoy mismo, siní  

embargo, usted no lo permite por recomendaci n de su abogado, seg n meó ú  

manifest .ó

 La propiedad  presenta  a  la  fecha  una  deuda  de  36.  Ciclos  

impagos  que  asciende  a  la  suma  de  $  10.533.250  y  el  servicio  fue  

suspendido  por  deuda  por  nosotros  el  18/08/2022.  Encontr ndoseá  

actualmente  auto  repuesto,  cabe  se alar  que  los  nicos  autorizados  añ ú  

manipular la llave de paso es personal de la empresa sanitaria. 

 En la visita se pudo percibir un zumbido en dos putos de la  

propiedad que podr an ser se al de una posible p rdida invisible de la redí ñ é  

interior,  por  lo  que  le  adjunto  registro  especial  de  contratistas  para  la  

prestaci n del servicio de detecci n y reparaci n de fugas intra domiciliariasó ó ó  

de agua potable y reparaciones de alcantarillado.

Cabe  destacar  que  las  condiciones  del  servicio.  Valor,  resultado,  

etc tera. Debe solicitarlas directamente a esta empresa. El grupo aguas noé  

tiene responsabilidad alguna, directa o indirecta, en la contrataci n de losó  

servicios  que  el  cliente  pueda  efectuar  con  alguna  de  estas.  S lo  seó  

menciona  este  registro  con  el  fin  de  facilitar  su  b squeda  y  que  esú  

equivalente a obtenerlo desde alguna gu a comercial.í ”

Hace  presente  que  la reuni n  que  fue  coordinada  con  el  propioó  

recurrente, seg n mensaje de whatsapp que adjunta, por lo que sorprendeú  

que acuse a esta compa a diciendo que ñí “nunca hizo presencia en el lugar y  

tampoco dio instrucciones para cambiar o reparar la filtraci n existente enó  

la llave de paso hasta el d a de hoyí , no obstante que con posterioridad”  

reconoce  expresamente  la  visita  de  funcionarios  de  Aguas  Andina  a  su 

propiedad. 

En  cuanto  a  la  afirmaci n  en  orden  a  que  cuando  comenz  laó ó  

pandemia las cuentas estaban al d a y de un momento a otro los consumosí  

se elevaron a cifras  extremadamente exageradas  teniendo en cuenta que 

eran tres personas las que viv an en las dependencias; y el consumo en uní  
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lapso de 5 meses lleg  a la cifra de 2.900.000 pesos ( )  se ala, en primeró … ” ñ  

lugar, teniendo en consideraci n que el primer caso de Covid 19 en Chileó  

se dio a conocer el 3 de marzo de 2020, a esa fecha el recurrente de autos 

no estaba al d a  en su cuenta, ya que el ltimo pago que realiz  de su“ í ” ú ó  

cuenta de agua potable fue el d a 29 de enero de 2020, hasta la fecha. í

En otras  palabras,  su  facturaci n  del  mes  de  febrero  de  2020  yaó  

estaba  vencida  y,  como dec amos,  dicho pago nunca  se  realiz ,  ello  seí ó  

acredita con la copia del historial de consumos, facturaciones y pagos del 

cliente  durante  los  ltimos  48 meses.  Agrega  que  es  cosa  de  revisar  elú  

documento reci n  citado,  y que se acompa a en el  primer otros  de sué ñ í  

presentaci n, especialmente en su cuarta columna, y que muestra los metrosó  

c bicos de consumo y que pudieron ser le dos desde el Medidor de Aguaú í  

Potable  del  domicilio,  para verificar que no existi  el  alza de consumosó  

exagerada a que alude el recurrente, si se considera que se pas  desde 104ó  

metros c bicos en diciembre de 2019, a 116 en enero de 2020, luego sufrirú  

una ca da a 90 m3 en febrero, una nueva ca da a 60 m3 en marzo, luego aí í  

142 m3 en abril, una nueva ca da a 93 m3 en mayo y se mantuvo en 93í  

m3  en  junio  de  2020?  Luego,  para  agravar  esta  supuesta  elevaci nó  

extremadamente exagerada en los consumos, tenemos que durante el peak 

de la pandemia no hubo lecturas efectivas del medidor, lo que provoc  queó  

durante todo el segundo semestre del a o 2020 la facturaci n mensual delñ ó  

servicio sanitaria se elevara  a la cifra de $683 (seiscientos ochenta y tres“ ”  

pesos) mensuales, por lo que aquella parte del relato que hace el recurrente, 

una vez m s, es derechamente falsa. á

Alega que tambi n resulta falso el que el consumo en un lapso de 5é “  

meses lleg  a la cifra de $2.900.000  para ello basta revisar el Historial deó ”  

Consumos para corroborar la falsedad de su acusaci n, pues al iniciar eló  

a o 2020 el concepto de total cuenta  de este inmueble (es decir, la deudañ “ ”  

total  de  un  inmueble  por  el  servicio  sanitario)  era  de  $160.630.-  y  al 

finalizar aquel mismo a o la deuda total era de $649.840.- ñ

En qu  momento la deuda llega a los $2.900.000 en un lapso de 5¿ é “  

meses  como acusa el recurrente? Indica que dicha afirmaci n no resiste” ó  

an lisis. á

9

LC
R

X
X

F
M

R
H

LH



Alega que el verdadero origen de la elevada deuda de agua potable y 

alcantarillado no corresponde a una filtraci n que supuestamente aquejar aó í  

a la llave de paso del medidor de agua potable. 

Indica  que  lo  que  no  dice  el  recurrente  es  que  en  variadas 

oportunidades ha reconocido su deuda y cada vez que ha recurrido a Aguas 

Andinas para reconocer su deuda y solicitar la firma de un Convenio de 

Pago, su parte se la ha concedido, y el origen de la actual deuda radica en 

el  incumplimiento  del  mismo  recurrente  respecto  al  ltimo  Convenioú  

pactado, en noviembre de 2019. No siendo, en todo caso el nico convenioú  

celebrado por el actor que ste celebrado, en los ltimos 10 a os ha firmadoé ú ñ  

voluntariamente a lo menos 6 Convenios de Pago con Aguas Andinas, por 

lo que resulta inveros mil que afirme que ha sido compelido a su firma, yaí  

que, en 6 oportunidades distintas el recurrente de autos se ha contactado 

con el rea comercial de Aguas Andinas con el objeto de regularizar susá  

deudas acumuladas por el no pago de agua potable y alcantarillado, y en las 

6 oportunidades esta parte ha accedido a celebrar dicho Convenio de Pago, 

forma en la cual se permite al cliente ponerse al d a en sus deudas y evitarí  

as  el riesgo de corte del servicio. í

Da cuenta de las fechas y los montos de cada convenio celebrado y 

que acompa a al informe e indica que de ellos se puede apreciar que si bienñ  

desde fines de 2013 y durante todo el a o 2014 el recurrente fue un muyñ  

buen pagador ya que no se atras  en el pago de ninguna boleta de servicios.ó  

Los problemas empezaron cuando abril y mayo de 2015 cuando no pagó 

las cuentas de esos respectivos meses. Eso lo llev  a celebrar el Convenio deó  

pago N 1 que ya ha citado. °

Durante los meses  posteriores  al  Convenio de junio de 2015 pagó 

regularmente hasta septiembre de 2015, para luego nuevamente dejar de 

pagar su cuenta de los meses de octubre y noviembre de 2015. Aquello lo 

llev  a celebrar el Convenio N 2, en diciembre de 2015. ó °

Luego, pag  solo enero de 2016, para volver a incumplir en el mes deó  

febrero de 2016, lo que lo llev  a celebrar el Convenio N 3 en marzo deó °  

2016. 

Luego durante todo el a o 2016 y 2017 present  una conducta muyñ ó  

irregular de pagos, dejando acumularse deuda y pagando varias veces con 
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varios meses de atraso y desfase. Luego del Convenio de marzo de 2016 el 

recurrente NO hizo pago alguno en los meses de agosto de 2016, febrero y 

marzo de 2017, junio de 2017, agosto de 2017, octubre de 2017, diciembre 

de  2017  y  enero  de  2018.  En  esas  circunstancias  llega  a  celebrar  el 

Convenio N 4 ya citado, de febrero de 2018. °

Posterior a este Convenio de febrero de 2018 el recurrente, una vez 

m s,  deja  de  hacer  pagos  en  los  meses  de  abril,  junio,  julio,  agosto  yá  

septiembre de ese a o 2018, circunstancia que lo lleva a solicitar un nuevoñ  

Convenio, en noviembre del mismo a o. ñ

Expresa que no pas  ni un mes y el recurrente volvi  a incumplir, noó ó  

pagando en el mes de diciembre de 2018, hizo un pago en enero de 2019, 

pero luego nuevamente no hizo pago alguno en los meses de febrero, abril, 

junio, julio, agosto, septiembre y octubre de 2019, circunstancia que lo llevó 

a celebrar el sexto y ltimo Convenio, en noviembre de 2019. ú

Sostiene  que,  que una vez  una persona se  vea compelida  por un 

estado de necesidad o por una supuesta amenaza de un ejecutivo de una 

compa a y debido a eso se vea forzada u obligada de alguna manera añí  

celebrar un Convenio de Pago injusto  puede ser hasta cierto punto y en“ ”  

abstracto cre ble, Pero seis veces en seis oportunidades distintas en un lapsoí ¿  

de 4 a 5 a os? A la luz de las m ximas de la experiencia y los principios deñ á  

la  l gica,  la  acusaci n  del  recurrente  no tiene  fundamento  alguno  y  esó ó  

derechamente inveros mil. í

En ninguna de estas seis oportunidades el recurrente hizo alegaci nó  

alguna respecto a una supuesta filtraci n desde la llave de paso del medidoró  

de agua potable. 

Es  l gico  o  esperable  pensar  que  un  hombre  adulto  como  el¿ ó  

recurrente hubiera firmado en seis oportunidades distintas en un lapso de 5 

a os Convenios de Pago a sabiendas de que la deuda que lo obligaba añ  

acudir a dichos acuerdos era originada por una supuesta filtraci n que noó  

era de su responsabilidad? Por supuesto que no. 

Afirma  que  su  parte  ha  entregado  antecedentes  suficientes  para 

explicar  la  conducta del  recurrente,  el  cual  ped a celebrar  convenios  deí  

pago pero NO debido a una amenaza de su parte o porque la deuda se 
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originaba a ra z de una filtraci n, sino que todo se deb a a su irregularí ó í  

conducta de pago de las boletas por servicio. 

Hacer presente que los primeros 5 convenios celebrados fueron, al 

final de cuentas, cumplidos por el recurrente. Es decir, a pesar de ciertos 

atrasos en algunos meses espec ficos en el pago de las cuotas pactadas, a laí  

llegada  del  ltimo  Convenio  en  noviembre  de  2019  no  exist a  deudaú í  

pendiente para con esta compa a. Es por este motivo que esta compa añí ñí  

estuvo dispuesta, una vez m s, en acceder a un nuevo y sexto Convenio deá  

Pago en noviembre de 2019. 

De la simple lectura de este ltimo Convenio se puede apreciar que loú  

pactado era que el recurrente pagar a una cuota inicial de $163.000 y 3í  

cuotas de $54.023 (con una tasa de inter s del 0%). Y cada una de estasé  

cuotas se agregar a o sumar a a la facturaci n del mes respectiva asociada aí í ó  

consumo. 

En ese contexto, y como consta en el Historial de Consumo y pagos, 

el recurrente efectivamente pag  la cuota inicial de $163.000 el mismo d aó í  

de la suscripci n del Convenio (29 de noviembre). Luego, el 9 de diciembreó  

de 2019 se le factur  por consumo un total de 51 m3 de agua potable,ó  

equivalentes a $43.802, cifra a la cual, como ya dijimos deb a sumarse laí  

cuota pactada de $54.023 del Convenio, lo que daba un total a pagar de 

$97.825, todo lo cual ten a fecha de vencimiento para el d a 2 de enero deí í  

2020. 

El recurrente pag  lo adeudado el d a 2 de enero de 2020. ó í

Misma  historia  favorable  se  repiti  el  mes  siguiente,  cuando  eló  

recurrente pag  el total adeudado el d a 29 de enero de 2020, por la sumaó í  

total de $160.630.- 

Hasta ah  todo bien. Pero en el mes de febrero y marzo de 2020 seí  

pudo apreciar que se repet a la historia, un patr n de conducta en el que elí ó  

recurrente ya hab a incurrido en 5 ocasiones anteriormente y cada vez queí  

celebraba un convenio, esto es,  fallaba en pagar en uno o varios meses 

consecutivos. 

De m s est  decir que aquel pago de enero de 2020 es en definitiva elá á  

ltimo pago que Aguas Andinas recibi  del recurrente de autos, hasta laú ó  

fecha. 
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Al llegar el 2 de marzo de 2020 el recurrente NO pag  la boleta deló  

mes de febrero, por un total de $182.660.- 

Y cu l es la principal consecuencia de incumplir en el pago de una¿ á  

de  las  cuotas  de  un  Convenio  de  Pago?  Basta  leer  la  cl usula  4  delá  

documento: 

“4. La Empresa se compromete a mantener el suministro de agua  

potable a la propiedad antes individualizada, siempre y cuando el cliente  

cumpla las obligaciones que contrae por el presente convenio. Por su parte,  

el Cliente se da por notificado que la Empresa suspender  el servicio, siná  

nuevo aviso, en caso de incurrir en mora o simple retraso en el pago de las  

boletas o facturas que incluyan el cobro de las cuotas pactadas, a la vez se  

le har  exigible el total de la deuda, como requisito para reponerloá .  ”

Es simple, la deuda total objeto del Convenio se hace exigible, como 

si  no  hubiera  existido  el  mismo,  obviamente  descontando  las  cuotas 

efectivamente pagadas. 

Por ese motivo al llegar la facturaci n del mes de marzo, con fecha deó  

vencimiento  para  el  31  de  marzo,  la  suma  total  aument  a  $274.120,ó  

porque esa era la suma del consumo del mes respectivo m s los $182.660á  

que estaban adeudados. 

Y es ah  S.S. Ilma. en donde se encuentra la causa de la millonariaí  

deuda  que  desde  febrero  de  2020  el  recurrente  de  autos  ha  venido 

arrastrando y NO en la existencia de un supuesto problema de filtraci nó  

que, vaya sorpresa, despu s de haberla sufrido por 10 a os  reci n ahoraé “ ñ ” é  

viene en denunciar.  

Llama poderosamente la atenci n que el recurrente en su recurso deó  

protecci n, en primer lugar, omita toda esta parte de la historia relativa aó  

los Convenios de Pago que una y otra vez ha celebrado con Aguas Andinas 

y que una y otra vez ha demostrado su irregular forma de pagar y, en 

segundo lugar,  se ale  como causa  de  su deuda  millonaria  esta  supuestañ  

filtraci n,  siendo  que  l  mismo  ante  la  Superintendencia  de  Serviciosó é  

Sanitarios (SISS) en el mes de abril de 2022 y cuando interpuso uno de sus 

mencionados reclamos haya reconocido la existencia de la deuda para con 

Aguas Andinas. 
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Basta  revisar  el  documento  acompa ado  por  el  recurrente  en  suñ  

acci n, consistente en copia del Reclamo Folio N 202207329, de fecha 20ó °  

de abril de 2022, en donde en su secci n detalle atenci n  (la cual fueó “ ó ”  

presencial)  se puede leer claramente: Por otra parte reconoce que existe“  

una deuda  ”

Y  reiteramos,  este  documento  fue  acompa ado  por  el  mismoñ  

recurrente de autos en su recurso de protecci n, no por esta parte.  ó

Despu s de todos los antecedentes expuestos y especialmente el hechoé  

que el recurrente reconoci  la existencia de esta deuda C mo pretendeó ¿ ó  

ahora el  recurrente hacernos creer que la causa nica y exclusiva de laú  

millonaria e injusta deuda que le aqueja se explica por esta filtraci n queó  

emanar a de la llave de paso del medidor? í

Espec ficamente en cuanto a la filtraci n, se pregunta si puede unaí ó ¿  

filtraci n como la que se muestra en algunos videos y fotograf as explicar eló í  

total de la millonaria deuda que arrastra el recurrente de autos?

Primero controvierte y niega que la filtraci n que se muestra en losó  

videos haya sido causada por Aguas Andinas a trav s  de alguno de susé  

trabajadores, ya sea dependiente o subcontratado. 

Es m s, la propia evidencia acompa ada por el recurrente da cuentaá ñ  

del mal estado en que se encuentra la referida llave de paso de su medidor 

de agua potable  que,  como es  de  esperarse,  se  encuentra  dentro de su 

propiedad privada. 

Alguien mediante manipulaci n o un fuerte golpe quit  la mariposaó ó “ ” 

que toda llave de paso debe contar, y que suele ser de color azul, la cual va 

fuertemente atornillada al cuerpo de la llave.

Se debe tener presente que a lo menos entre los a os 2015 a 2022ñ  

Aguas Andinas no ha dado nunca orden de corte de suministro, por lo que 

nunca se concurri  entre esos a os siquiera a intentar manipular la llave deó ñ  

paso del referido medidor, y esto es as  por lo que ya demostramos: desdeí  

aquel a o 2015 que con el recurrente se han celebrado sendos Convenios deñ  

Pago,  en  donde  Aguas  Andinas  se  ha  comprometido  a  no  cortar  el 

suministro a cambio del pago de la deuda. 

Sostiene que a n si se aceptara que la filtraci n tuviera una relevanciaú ó  

suficiente en el  valor final  de la  cuenta,  los  n meros derechamente NOú  
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calzan y con ello  queda demostrado lo err neo del  planteamiento de laó  

contraparte. 

Tal y como se puede apreciar en los videos acompa ados, la filtraci nñ ó  

ser a  precisamente  eso,  el  escape  accidental  del  agua  por  una  v a  queí í  

naturalmente  no  ha  sido  dise ada  para  dejar  pasar  el  agua.  En  otrasñ  

palabras, el agua no sale por una llave que queda mal cerrada, ya que este 

tipo de escapes de agua son de una magnitud mayor. Lo que se presencia 

en los videos es la filtraci n de un hilo  o chorrito de agua el cual, por eló “ ”  

di metro  de  la  llave  de  paso  que se  ve  involucrada,  en el  peor  de  losá  

escenarios podr a llegar a ser un chorrito de 3 mil metros de grosor. í í

Y cu nta agua se pierde a trav s de un chorrito de 3 mm de grosor?¿ á é  

Consultado  el  sitio  Web  http://www.aquagest.cl/perdida.html  se 

puede constatar que una filtraci n de 3 mm. como la que se muestra en eló  

video,  en  el  peor  de  los  escenarios  posibles  (que  fuera  una  filtraci nó  

permanente) acarrea la p rdida de 15 m3 de agua, o 15.000 litros, en uné  

mes.  Y  esta  cantidad  de  agua  hoy  en  d a,  equivale  a  una  cuenta  deí  

$18.897.- 

Pero reiteramos, la causa de la millonaria deuda del recurrente NO es 

esta supuesta filtraci n, sino que el NO pago de las boletas de febrero deó  

2020 en adelante, hasta la fecha, sumado a los elevad simos consumos deí  

agua potable que ha registrado el inmueble desde el a o 2021 en adelante. ñ

Incluso si sigui ramos concedi ndole el punto al recurrente sobre losé é  

efectos de esta filtraci n en el consumo y facturaci n final, entonces c moó ó ¿ ó  

se explica que los consumos mensuales hayan ido paulatinamente subiendo 

en  los  ltimos  a os?  Por  ejemplo,  hasta  junio  de  2021  se  pueden  verú ñ  

consumos que oscilan entre los 133 m3 a los 233 m3, pero luego de eso 

vemos como los rangos se disparan al alza considerablemente, con consumos 

que oscilan entre 290 y 796 m3, con un promedio 

C mo se explica esto? Acaso la filtraci n parti  peque a y se ha ido¿ ó ¿ ó ó ñ  

agrandando  con los a os? Reiteramos, incluso en el peor de los escenarios“ ” ñ  

posibles una filtraci n como esa podr a explicar 15 m3 de agua perdida yó í ¿  

de d nde salen los otros cientos de metros c bicos que este medidor de aguaó ú  

potable  lee  cada  mes  (llegando  a  medir  hasta  796  m3  en  un  mes 

determinado)? 
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En ninguna parte de su recurso de protecci n el recurrente alega queó  

el medidor haga lecturas defectuosas, y nunca lo ha hecho anteriormente, 

por lo que no hay problemas de lectura en este caso. 

La l gica  y las  m ximas  de la  experiencia  una  vez  m s  est n  enó á á á  

contra de los postulados del recurrente. 

Hace  presente  que  contrario  a  lo  que  se ala  el  recurrente,  aguasñ  

andinas le ofreci  en noviembre de 2022 resolver el tema de la filtraci n deó ó  

la llave de paso, pero fue l mismo quien se neg  a que ello se llevara aé ó  

cabo, ya que nunca respondi  los requerimientos de la compa a. ó ñí

Refiere que del correo electr nico de noviembre de 2022 ya aludido yó  

reconocido  por  el  recurrente,  exactamente  el  mismo  d a  de  la  reuni ní ó  

personal y presencial que tuvieron junto a Manuel Alejandro D az en elí  

domicilio  del  recurrente,  los  trabajadores  de  Aguas  Andinas  pudieron 

constatar  directamente  que  todo  apuntaba  a  que  era  el  domicilio  del 

recurrente el  que ten a problemas de filtraciones internas en una de susí  

murallas,  lugar  sobre  el  cual  Aguas  Andinas  no  tiene  competencia  ni 

responsabilidad  alguna  por  expresa  disposici n  legal  y  reglamentariaó  

sanitaria.  En  aquella  misma  reuni n  esta  parte  le  ofreci  la  reparaci nó ó ó  

inmediata de la llave de paso, a lo cual fue el mismo recurrente que se negó 

por recomendaci n de su abogado. Se dej  constancia de aquello se dej  enó ó ó  

el correo que se reprodujera precedentemente. 

Este  correo  electr nico  de  10  de  noviembre  de  2022  no  fueó  

contestado por el recurrente, lo que oblig  a don Ignacio Valdevenito aó  

llamar al recurrente el d a 1 de diciembre de 2022 a trav s de su celular, noí é  

obteniendo respuesta. Ante la falta de comunicaci n, se le envi  un mensajeó ó  

a trav s de Whatsapp el mismo d a 1 de diciembre, pidi ndole al recurrenteé í é  

que llamara de vuelta, cosa que nunca hizo.  

Por ltimo, tal y como don Ignacio Valdevenito dej  en constancia enú ó  

el correo al cual hacemos alusi n, el primer corte de servicio fue en agostoó  

de 2022, pero al momento de esta visita el servicio se hab a auto repuesto ,í “ ”  

es decir, alguien manipul  la llave de paso que se encuentra en el exterioró  

del domicilio para reestablecer el servicio. Por eso fue necesario, en febrero 

de 2023, al momento de realizar un nuevo corte de servicio, realizar un 

corte a nivel del arranque de agua potable en una zona m s cercana a laá  
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matriz de agua potable, precisamente para evitar un nuevo evento de auto“  

reposici n , acci n prohibida por la normativa sanitaria. ó ” ó

En conclusi n,  la no reparaci n  de esta supuesta filtraci n  NO seó ó ó  

debe a negligencia de Aguas Andinas, sino que a la negativa del mismo 

recurrente a permitir dicha reparaci n, por lo que no se puede consideraró  

que en aquello hay un actuar o una omisi n imputable a esta compa a. ó ñí

La actitud de Aguas Andinas durante todos estos a os ha sido muyñ  

distinta a la que acusa el recurrente y ha sido todo menos ilegal. Es decir, 

pudiendo  haber  cortado  el  suministro  mucho  antes  y  pudiendo  haber 

negado nuevos Convenios de Pago a ra z del p simo historial que tiene elí é  

recurrente en el pago de los mismos, esta compa a aun as  accedi  una yñí í ó  

otra vez a dar facilidades de pago. c mo podr a calificarse aquello como¿ ó í  

una actuaci n ilegal o arbitraria? Por otro lado, y como ya dijimos, su parteó  

le ofreci  reparar de forma inmediata el tema de la filtraci n, lo cual no fueó ó  

posible por la negativa del mismo recurrente, el cual habr a sido asesoradoí  

por  su  abogado  en  este  punto.  Es  decir,  tampoco  hay  all  ilegalidad  oí  

arbitrariedad alguna, por cuanto fue el mismo recurrente el que impidió 

llevar a cabo la diligencia. 

Por  ltimo,  luego  de  todos  los  antecedentes  contenidos  en  estaú  

presentaci n,  se  puede  concluir  que  Aguas  Andinas  no  ha  cometidoó  

ilegalidad  ni  arbitrariedad alguna,  y  el  corte  de suministro se encuentra 

totalmente amparado por la ley ya que fue realizado debido a la millonaria 

deuda que arrastra el recurrente desde hace casi dos a os, luego de haberñ  

incumplido el sexto Convenio de Pago celebrado en noviembre de 2019. 

Motivo m s  que suficiente  para  que S.S.  Ilma.  rechace  este  recurso deá  

protecci n en todas sus partes, con costas.ó

Se evacua el informe solicitado por esta Corte, a la Superintendencia 

de Seguros  Sanitarios,  expresando que el  recurrente  Fernando Maureira 

Maureira,  registra  dos  solicitudes  de  atenci n  en  dicho  Organismo,  conó  

fecha 20 de  abril  de  2022 y  14 de  septiembre  del  mismo a o.  Ambosñ  

reclamos, los hace por el exceso de consumo que presenta su inmueble, que 

a la fecha de la primera consulta adeudaba la suma de $ 6.084.034, por 29 

meses impagos, desde diciembre de 2020.
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Se ala que con ocasi n del reclamo y su reiteraci n, se efectuaron losñ ó ó  

requerimientos  de  estilo  a  la  empresa  recurrida  y  en  su  m rito,  con  elé  

examen de todos los antecedentes que pudo recopilar, inform  al interesado,ó  

la  correcta  secuencialidad  de  los  cobros,  sin  que  se  advirtiera  alguna 

anormalidad m s all  de los consumos registrados. Igualmente, producto deá á  

la reiteraci n formulada por el se or Maureira, se pudo conocer que, enó ñ  

octubre de 2022, Aguas Andinas repar  la llave de paso que presentabaó  

falla, circunstancia no fue determinante para alterar los niveles de consumo 

que el medidor registra y que a n mantienen los consumos sin pago, cuyaú  

deuda se ha incrementado. 

En raz n de lo anterior, la Superintendencia, hasta la fecha, no haó  

podido determinar que los cobros por consumos que se formulan a este 

usuario  obedezcan  a  una  situaci n  que  pueda  ser  imputado  aló  

concesionario.

Hace  presente,  que  la  responsabilidad  de  mantenimiento  de  las 

instalaciones  sanitarias,  en  aquellas  obras  y  redes  de  agua  potable  y 

alcantarillado que se ubican al interior de la edificaci n, que construye yó  

aporta  el  urbanizador,  es  de  exclusiva  responsabilidad  y  cargo  del 

propietario  del  inmueble  (art culos  40,  43  y  53  de  la  Ley  General  deí  

Servicios  Sanitarios).  En  estas  instalaciones  no  intervienen  las  empresas 

sanitarias  concesionarias  de  estos  servicios  de  modo  que  cualquier 

desperfecto o mal  funcionamiento que se produzca en estas instalaciones 

interiores debe ser solucionado por los propios propietarios, entendi ndoseé  

seg n el art culo 53 letra a) de la Ley Sanitaria (DFL MOP N  382/88), porú í °  

instalaci n domiciliaria de agua potable, las obras necesarias para dotar deó  

este servicio a un inmueble desde la salida de la llave de paso colocada a 

continuaci n del medidor o de los sistemas propios de abastecimiento deó  

agua potable, hasta los artefactos.

En  el  mismo  orden,  debe  tenerse  presente,  el  art culo  94  delí  

Reglamento de la ley Sanitaria (Decreto MOP N O 1199/04), que establece 

las  obligaciones  del  usuario,  que  comprende,  resumidamente;  usar 

correctamente  las  instalaciones;  mantener  y  reparar  las  instalaciones 

domiciliarias, adoptar medidas para evitar da os al medidor, especialmenteñ  

cuando est n  al  interior  del  inmueble  y  comunicar  oportunamente  a  laá  
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empresa los da os, desperfectos u obstrucciones de que tome conocimientoñ  

respecto de las instalaciones dentro del inmueble, 

Agrega  que  es  relevante  considerar  que  el  usuario  no  puede 

intervenir, modificar o manipular cualquier parte de la red p blica, que enú  

el caso del agua potable se extiende hasta la llave de paso situada despu sé  

del medidor (art culo 98 del Reglamento). í

Conforme  con  lo  dicho,  la  responsabilidad  del  concesionario  se 

extiende a todo lo que afecte a la red p blica sanitaria, que corresponde aú  

aquella que excluye la instalaci n domiciliaria antedicha.ó

Otro aspecto de inter s es que el usuario que manifieste discrepanciaé  

con el registro del medidor, puede solicitar la verificaci n de su correctoó  

funcionamiento,  que  ser  de  su  cargo,  si  el  resultado  que  arroja  dichaá  

verificaci n, medido en el campo superior de medici n no excede el rangoó ó  

de +4% (art culo 104 del Reglamento).í

Afirma que en la situaci n que plantea el recurso, el Organismo queó  

representa no puede dar  por cierto,  con los  elementos  examinados,  que 

exista  un  desperfecto  en  la  red  p blica  que  pueda  ser  de  cargo  de  laú  

concesionaria y s lo puede dar por efectivo, los registros de consumo queó  

registr  el medidor y que los cobros asociados a ese registro se ajustan a laó  

tarifa que puede cobrar la empresa concesionaria.

Por ltimo, se ala que la ley sanitaria en su art culo 36 letra d) daú ñ í  

derecho al prestador para suspender, previo aviso de 15 d as, los servicios aí  

usuarios  que  adeuden  una  o  m s  cuentas  y  cobrar  los  costos  de  laá  

suspensi n y de la reposici n correspondiente.ó ó

 Considerando:

 1 )º  Que se  deduce  acci n  de  protecci n,  por  estimar  ilegal  y/oó ó  

arbitrario, el acto en virtud del cual, Aguas Andina procedi  al corte deló  

suministro de agua potable efectuado en el domicilio del recurrente ubicado 

calle Benjam n, Labb  238 de la comuna de Pe aflor, fundado, b sicamenteí é ñ á  

en que desde el a o 2010 viene teniendo problemas con el consumo deñ  

agua  por  cuanto  la  llave  de  paso  contigua  al  medidor,  que  no  puede 

intervenir por imped rselo la ley tiene escapes de agua sin que la recurridaí  

frente a sus requerimientos se haya apersonado al  lugar para reparar  el 

desperfecto, lo que le ha significado un aumento excesivo el consumo de 
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agua y alza  desmesurada en los  cobros  que se  le  han efectuado.  Alegó 

asimismo; que efectuado los requerimientos a la superintendencia respectiva, 

tampoco  obtuvo  repuesta  alguna,  m s  que  repetir  lo  se alado  por  laá ñ  

empresa concesionaria, sin obtener, hasta la fecha la reparaci n de la llaveó  

de paso en cuesti n.ó

2 )º  Que como primera cuesti n, del documento acompa ado por laó ñ  

recurrida a estos antecedentes, consistente en un correo electr nico remitidoó  

por  Aguas  Andina  al  recurrente,  de  fecha  10  de  noviembre  de  2022, 

aparece  que  el  mismo  d a  y  previo  concierto  con  el  recurrente  seí  

constituyeron  en  el  domicilio  del  problema,  dos  funcionarios  de  Aguas 

Andinas quienes constatando que la llave de paso se alada por el recurrenteñ  

ten a  una  peque a  fuga,  ofrecieron  repararla  en  el  momento,  pero  elí ñ  

recurrente no acept , seg n l, por instrucciones de su abogado, asimismo,ó ú é  

en dicha oportunidad se le inform  que hacia el interior del inmueble seó  

escuchaba  un  zumbido  que  podr a  significar  un  escape  de  agua  en  lasí  

ca er as  interiores  del  inmueble  y  que  podr a  explicar  los  excesos  deñ í í  

consumo  que  se  incrementaban  seg n  pasaba  el  tiempo,  d ndoleú á  

instrucciones  de  a  qui n  ten a  que  recurrir  para  comprobar  y  detectaré í  

donde se encontrar a el desperfecto, por cuanto la perdida por la llave deí  

paso no resultaba significativa si se comparaba con el aumento del consumo.

3 )º  Que el recurrente nada aport  en torno a haber descartado laó  

posibilidad de una fuga interna y, por el contrario, Aguas Andina explicó 

claramente cuanto habr a subido mes a mes el consumo si se considerabaí  

s lo  la  p rdida  que  aparece  en  las  fotos  y  el  video  aludido  por  laó é  

reclamante,  lo  que no se condice con el  consumo de que da cuenta la 

lectura del medidor, lectura o funcionamiento del medidor que en todo caso 

el denunciante no cuestiona.

Que de hecho, si se considera que la llave de paso fue en definitiva 

arreglada por la recurrida en octubre de 2022, resulta que en las mediciones 

efectuadas con posterioridad a esa fecha, no se observa una disminuci nó  

considerable  del  consumo, lo que no hace m s que corroborara que losá  

excesos de consumo no correspond an a la fuga de la llave de paso sino unaí  

causa que a pesar de ser observada y dada a conocer por Aguas Andina al  

recurrente, ste no verific .é ó

20

LC
R

X
X

F
M

R
H

LH



4 )º  Que por otra parte no es posible dejar de considerar la conducta 

renuente al  pago,  que  reiteradamente  ha mantenido l  recurrente  en elé  

tiempo, el que por lo dem s ha reconocido haber mantenido deudas con laá  

empresa, que le significaron tener que celebrar un convenio de pago con la 

concesionaria, deudas que no s lo le significaron celebrar un convenio comoó  

expresamente  lo  reconoce,  sino  que  seis  de  ellos,  seg n  aparece  de  loú  

informado y de los documentos adjuntados al informe, de los que se puede 

constatar que los diferentes convenios fueron firmados por el recurrente, lo 

que importa un reconocimiento de deuda, convenios que en definitiva no 

cumpli ,  lo que le signific  tener que celebrar nuevos convenios,  con eló ó  

mismo objeto, incumpliendo cada uno de ellos, de hecho, a la fecha de la 

interposici n  del  recurso se  encontraba impago en las  cuentas  de aguasó  

desde enero de 2020.

5 )  ° Que de conformidad con lo dispuesto en la letra d) del art culoí  

36 de la ley General de Servicios Sanitarios, es derecho del concesionario, 

“d) suspender, previo aviso de 15 d as, los servicios a usuarios que adeudení  

una o m s cuentas y cobrar el costo de la suspensi n y de la reposici ná ó ó  

correspondiente;”

6 )°  Que por otra parte el ltimo convenio celebrado por la recurrenteú  

el 29 de noviembre de 2019, el recurrente reconoce que “adeuda a esta 

Empresa un monto total de $325.070, por los servicios de agua potable y  

alcantarillado entregados a la propiedad ubicada en BENJAMIN LABBE  

238. 2. Esta deuda ser  cancelada con un 50.14% de contado, equivalente aá  

$163.000, y el saldo de $162.070, en 3 cuotas mensuales de $54.023 c/u,  

considerando una tasa de inter s mensual de 0%. , en el mismo documentoé ”  

expresamente se pact  en su cl usula 4 : 4. ó á ª “ La Empresa se compromete a  

mantener  el  suministro  de  agua  potable  a  la  propiedad  antes  

individualizada,  siempre y cuando el cliente cumpla las  obligaciones que  

contrae  por  el  presente  convenio.  Por  su  parte,  el  Cliente  se  da  por  

noti f icado que la Empresa suspender  el servicio, sin nuevo aviso, en casoá  

de incurrir en mora o simple retraso en el pago de las boletas o facturas  

que incluyan el cobro de las cuotas pactadas, a la vez se le har  exigible elá  

total de la deuda, como requisito para reponerlo.”
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7 )  ° Que por  otra  parte,  de  los  antecedente  que  obran  en  autos, 

aparece que el ltimo pago efectuado por el recurrente, con posterioridad alú  

convenio  aludido,  fue  en  enero  de  2020,  incumpliendo  con  el  acuerdo 

llegado en el convenio de pago, encontr ndose a noviembre de 2019, queá  

tal  incumplimiento facultaba  a la  recurrida para cortar  el  suministro de 

agua potable, el que en definitiva se llev  a efecto seg n sus dichos el 19 deó ú  

febrero de 2023, esto es transcurrido el plazo se alado en el art culo 36ñ í  

antes citado.

8 )  ° Que  de  lo  que  se  viene  diciendo,  aparece  que  no  existen 

antecedentes  en  autos  que  los  consumos  cobrados  y  que  el  recurrente 

considera excesivos, se debieran a la filtraci n en la llave de paso contiguaó  

al  medidor  y  que  efectivamente  el  recurrente  no  puede  manipular  por 

cuanto  ello  es  resorte  exclusivo  de  la  concesionaria,  sino  que  por  el 

contrario,  existen  antecedentes  de  que  Aguas  Andina  le  inform  a  laó  

recurrente que existir a una filtraci n en las redes interiores del inmueble, loí ó  

que deb a comprobar por ser  de su responsabilidad (del  consumidor)  suí  

reparaci n, lo que no hizo, insistiendo en la filtraci n de la llave de paso sinó ó  

que exista informe t cnico alguno que avale tal afirmaci n.é ó

9 )°  Que as  las cosas, la actuaci n de Aguas Andinas no importa laí ó  

realizaci n de un acto ilegal o arbitrario que haya afectado alguno de losó  

derechos aludidos por el recurrente, por cuanto ha obrado dentro del marco 

legal que la regula, todo lo cual se ve refrendado, adem s por lo informadoá  

po la superintendencia de Servicios Sanitarios la que ha expresado que con 

los  elementos  examinados  “no puede  dar  por  cierto,  con  los  elementos  

examinados, que exista un desperfecto en la red p blica que pueda ser deú  

cargo de la concesionaria y s lo puede dar por efectivo, los registros deó  

consumo que registr  el medidor y que los cobros asociados a ese registro seó  

ajustan a la tarifa que puede cobrar la empresa concesionaria.  Razones”  

todas que llevar n a desestimar la acci n constitucional intentada.á ó

Por estas  consideraciones y de acuerdo a lo previsto en los art culosí  

19 y 20 de la Constituci n Pol tica de la Rep blica y Auto Acordado de laó í ú  

Excma.  Corte  Suprema  sobre  Recurso  de  Protecci n,  ó se  rechaza ,  sin 

costas,  la  acci n  constitucional  deducida  en  favor  de  Fernando  Albertoó  

Maureira Maureira, en contra de Aguas Andinas S.A.
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 Reg strese y en su oportunidad, arch vese.í í

 Redact  la ministra Dora Mondaca Rosales.ó

N  578-2023-Pro°  

Pronunciado por la Primera Sala de esta Corte, presidida por el ministro 

se or Roberto Contreras Olivares e integrada por la ministra se ora ñ ñ Dora 

Mondaca Rosales y por la ministra (s) se ora Alondra Castro Jim nez.ñ é
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Pronunciado por la Primera Sala de la Corte de Apelaciones de San Miguel integrada por los Ministros (as) Roberto

Ignacio Contreras O., Dora Mondaca R. y Ministro Suplente Alondra Valentina Castro J. San Miguel, dieciséis de mayo

de dos mil veintitrés.

En San Miguel, a dieciséis de mayo de dos mil veintitrés, notifiqué en Secretaría por el Estado Diario la resolución

precedente.
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puede ser validado en http://verificadoc.pjud.cl o en la
tramitación de la causa.
A contar del 02 de abril de 2023, la hora visualizada
corresponde al horario de invierno establecido en Chile
Continental. Para la Región de Magallanes y la Antártica
Chilena sumar una hora, mientras que para Chile Insular
Occidental, Isla de Pascua e Isla Salas y Gómez restar
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